

Total No. of Questions – 9]
(2062)

[Total Pages : 3

9796

M.A. Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Some Aspects of Public Administration in India)

Paper : XVIII

(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Max. Marks :

{Regular: 80

{Private :100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Attempt *five* questions in all, selecting one question from each unit. All parts of the question No. 9 in Unit-V are compulsory and answer of each part should be in 150 words. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। इकाई-V में प्रश्न संख्या 9 के सभी भाग अनिवार्य हैं और प्रत्येक भाग का उत्तर 150 शब्दों का होना चाहिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I

(इकाई-I)

1. Discuss the major issues of law and order in India.
भारत में कानून और व्यवस्था के मुख्य मुद्दों की विवेचना कीजिए।
2. Critically examine Police-Citizen relationship.
पुलिस-नागरिक संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

3. Write an essay on Agriculture during Five Year Plans.
पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान कृषि पर एक निबंध लिखें।
4. Discuss the organisation and role of state department of agriculture.
राज्य के कृषि विभाग के संगठन तथा भूमिका की विवेचना कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

5. Discuss the nature and scope of educational Administration.
शिक्षण प्रशासन की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना करें।
6. Write a critique of Education and Five Year Plans.
शिक्षा तथा पंचवर्षीय योजनाओं की समालोचना लिखें।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

7. Examine the Public Health Policies.
जनस्वास्थ्य नीतियों का परीक्षण कीजिए।
8. Discuss the role of Union Ministry of Health.
केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Answer the following parts :
निम्नलिखित भागों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Crime in India.
भारत में अपराध।
 - (ii) Agriculture policy of India.
भारत की कृषि नीति।
 - (iii) Problems of education.
शिक्षा की समस्याएं।
 - (iv) Scope of Health Administration.
स्वास्थ्य प्रशासन का क्षेत्र।
-